
Leidinį sudarė 

VU MF Mokslo ir inovacijų skyriaus 

inovacijų specialistas Kristijonas PUTEIKIS ir

administratorė Rima DAUNORAVIČIENĖ

Vilniaus universitetas
Medicinos fakultetas

Vilnius, 2024 m. gegužės 13–17 d.

PRANEŠIMŲ TEZĖS

2024

STUDENTŲ
MOKSLINĖS VEIKLOS TINKLO
LXXVI KONFERENCIJA



Mokslo komitetas:

doc. dr. Valdemaras Jotautas
dr. Diana Bužinskienė
prof. dr. Violeta Kvedarienė
prof. dr. (HP) Saulius Vosylius
prof. habil. dr. (HP) Gintautas Brimas
Indrė Sakalauskaitė
Laura Lukavičiūtė
dr. Agnė Abraitienė
doc. dr. Jūratė Pečeliūnienė
prof. dr. Vaiva Hendrixson
doc. dr. Ieva Stundienė
prof. dr. Eglė Preikšaitienė
doc. dr. Birutė Zablockienė
prof. dr. Pranas Šerpytis
Artūras Mackevičius

dr. Žymantas Jagelavičius
doc. dr. Agnė Kirkliauskienė
prof. dr. Marius Miglinas
Žilvinas Chomanskis
doc. dr. Kristina Ryliškienė
prof. dr. Vilma Brukienė
doc. dr. Saulius Galgauskas
Andrius Žučenka
doc. dr. Birutė Brasiūnienė
doc. dr. Jaunius Kurtinaitis
prof. dr. Eugenijus Lesinskas
doc. dr. Goda Vaitkevičienė
prof. dr. Alvydas Navickas
doc. dr. Rima Viliūnienė
prof. dr. (HP) Edvardas Danila

prof. dr. Nomeda Rima Valevičienė
Teresė Palšytė
doc. dr. Vytautas Tutkus
doc. dr. Danutė Povilėnaitė
dr. Viktorija Andrejevaitė
prof. dr. Robertas Stasys Samalavičius
dr. Agnė Jakavonytė-Akstinienė
doc. dr. Jurgita Stasiūnienė
dr. Arnas Bakavičius
prof. dr. Gilvydas Verkauskas
prof. dr. Sigita Lesinskienė
doc. dr. Marija Jakubauskienė
prof. dr. (HP) Janina Tutkuvienė

Organizac in is  komitetas: 

Kristina Marcinkevičiūtė
Viktorija Rakovskaitė
Austėja Grudytė
Justina Semenkovaitė
Matas Žekonis
Rokas Žekonis
Milvydė Marija Tamutytė
Augustė Senulytė
Miglė Miglinaitė
Rokas Bartuška
Damian Luka Mialkowskyj
Karina Mickevičiūtė
Jovita Patricija Druta
Emilija Šauklytė

Austėja Račytė
Tadas Abartis
Mindaugas Smetaninas
Rafal Sinkevič
Gerda Šlažaitė
Kamilė Čeponytė
Einius Novičenko
Benas Matuzevičius
Gabriela Šimkonytė
Ieva Ruzgytė
Milda Mikalonytė
gyd. rez. Valentinas Kūgis
gyd. rez. Gabrielė Bielinytė
Vėjas Vytautas Jokubynas

Deivilė Kvaraciejūtė
Julija Pargaliauskaitė
Paulius Montvila
Rūta Bleifertaitė
Alicija Šavareikaitė
Julija Kondrotaitė
Gediminas Gumbis
Joana Leščevskaja
Gabrielė Bajoraitė
Augustinas Stasiūnas
Odeta Aliukonytė
Robertas Basijokas
Elvin Francišek Bogdzevič 

ISBN 978-609-07-0161-4 (spausdinta knyga)
ISSN 2783-7831 (skaitmeninis PDF)

© Tezių autoriai, 2024
© Vilniaus universitetas, 2024 



604   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

JAUNŲ ŽMONIŲ R A ŠTINGUMA S LY TINĖS  
SVEIKATOS KL AUSIMAIS 

Darbo autoriai. Saulė BAŠKYTĖ, II kursas; Adomas BALTRĖNAS, II kursas; Greta 
VITKAUSKAITĖ, II kursas.

Darbo vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų insti-
tutas, Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti Lietuvos jaunų žmonių lytinio raštingumo lygį.
Darbo metodika. Atliktas kiekybinis paplitimo tyrimas, naudota elektroninė 

anketa (GoogleForms platforma). Tyrimo anketą sudarė dvi dalys: I d. – klausimai, 
skirti lytinio raštingumo žinių lygiui įvertinti, II d. skirta tiriamųjų socio-demografinėms 
charakteristikoms identifikuoti. Lytinės sveikatos raštingumo lygis vertintas balais nuo 
1 iki 10 (1 – žemiausias, o 10 – aukščiausias raštingumo lygis). Tyrimas atliktas ben-
dradarbiaujant su švietimo įstaigų darbuotojais. Tikslinę grupę sudarė jauni žmonės 
(15 – 25 m. amžiaus) Tyrimo imtį sudarė 1009 asmenys. 

Rezultatai. Tyrime dalyvavę jauni žmonės Lietuvoje išreiškė turintys vidutinį 
lytinės sveikatos raštingumo lygį – balų vidurkis buvo 6,71. Tinkamas žinias apie lytinę 
sveikatą turėjo 68 % tiriamųjų, merginų žinios buvo geresnės nei vaikinų – tinkamas 
žinias turėjo atitinkamai 75% ir 61 proc. Geriausias žinias demonstravo 18 – 20 m. 
amžiaus grupės respondentai – net 71 proc. teisingai atsakė į klausimus apie lytinę 
sveikatą. Prasčiausias žinias turėjo 15 – 17 m. amžiaus grupės jaunuoliai – 62 proc. jų 
teisingai atsakė į klausimus. Aukščiausias lytinės sveikatos raštingumo lygis buvo tarp 
universitete studijuojančių studentų – 77 proc. atsakė teisingai į klausimus apie lytinę 
sveikatą, žemiausias – tarp profesinių mokyklų studentų – 51 proc. atsakė teisingai. 
Aukščiausias lytinio raštingumo lygis nustatytas tarp didmiesčiuose gyvenančių jaunų 
žmonių – 77%, mažiausias – tarp miestelių gyventojų – 53 proc. 75 proc. respondentų 
mano, kad Lietuvoje turėtų būti stiprinamas lytinės sveikatos raštingumo ugdymas ir 
70 proc. jų teigia, jog neprisimena arba nėra turėję pamokų apie lytinę sveikatą švie-
timo įstaigose. 65 proc. respondentų teigė, jog nėra linkę atvirai šnekėti apie lytinius 
santykius. 

Išvados. Jaunų žmonių raštingumas lytinės sveikatos klausimais yra vidutinio lygio, 
žemesnis lygis tarp jaunesnio (15–17 m.) amžiaus vaikinų, besimokančių profesinėse 
mokyklose ir gyvenančių mažesniuose Lietuvos miestuose ir miesteliuose. 

Raktažodžiai. Lytinė sveikata; lytinės sveikatos raštingumas; jaunimas. 


	TURINYS
	Leidinį sudarė VU MF Mokslo ir inovacijų skyriaus inovacijų specialistas Kristijonas PUTEIKIS ir administratorė Rima DAUNORAVIČIENĖ
	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas


